

No. of Printed Pages : 8

BECC-112

BACHELOR OF ARTS (HONS.)

ECONOMICS (BAECH)

Term-End Examination

June, 2025

BECC-112 : DEVELOPMENT ECONOMICS-I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all the Sections as per the instructions*

Section-A

Note : Answer any *two* questions from this Section in about **500** words each.

2×20=40

1. Examine the various neo-classical growth theories. Describe the emergence of endogenous growth theory in this context.

B-1538/BECC-112

P. T. O.

2. What do you understand by Government failure ? How is it different from Market failure ? Explain different measures to overcome government failure.
3. Explain the concept of income poverty. Describe *two* main policies to mitigate it.
4. Describe the structure of Solow model of growth.

Section-B

Note : Answer any *four* questions from this Section in about **250** words each.

$$4 \times 12 = 48$$

5. Critically examine the Harrod-Domar growth model.
6. What do you understand by a 'natural monopoly' ? Which public utilities are of the nature of natural monopoly ?

7. What are the axioms that should be possessed by a measure of inequality ? Explain.
8. Discuss the Romer's model of technological change.
9. What do you mean by Total Factor Productivity (TFP) ? Explain the approach of growth accounting used in measurement of TFP.
10. What do you understand by 'Tragedy of Commons' ? Describe the alternative suggested by Hobbes to solve the commons' dilemma.

Section-C

Note : Answer both questions from this Section. 2×6=12

11. Write short notes on the following :
 - (a) Sustainable Development Goals (SDGs)
 - (b) Lorenz curve

12. Differentiate between the following :

- (a) Unconditional and Conditional Convergence
- (b) Economic growth and Economic development

BECC-112

कला स्नातक (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी.ए.ई.सी.एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.ई.सी.सी.-112 : विकास अर्थशास्त्र—I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड—क

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

2×20=40

1. नव-परम्परावादी आर्थिक संवृद्धि के सिद्धान्तों का परीक्षण कीजिए। इस संदर्भ में अन्तर्जनित (endogeneous) संवृद्धि सिद्धान्त के उद्गम का वर्णन कीजिए।

2. सरकारी विफलता से आप क्या समझते हैं ? यह बाजार की विफलता से किस प्रकार भिन्न है ? सरकारी विफलता पर काबू पाने के विभिन्न उपायों की व्याख्या कीजिए।
3. आय निर्धनता अवधारणा की व्याख्या कीजिए। आय निर्धनता को कम करने की दो प्रमुख नीतियों की चर्चा कीजिए।
4. संवृद्धि के सोलो मॉडल की संरचना का वर्णन कीजिए।

खण्ड—ख

नोट : इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

4×12=48

5. हैरोड-डोमर संवृद्धि मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. प्राकृतिक एकाधिकार से आप क्या समझते हैं ? कौन-सी सार्वजनिक सेवाएँ प्राकृतिक एकाधिकार की प्रकृति वाली हैं ?
7. असमानता के मापक से जुड़े स्वतःसिद्ध प्रमाण कौन-कौन से हैं ? व्याख्या कीजिए।
8. तकनीकी परिवर्तन के रोमर्स के मॉडल की चर्चा कीजिए।
9. कुल कारक उत्पादकता से आप क्या समझते हैं ? कुल कारक उत्पादकता के मापन में प्रयुक्त संवृद्धि दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
10. 'कॉमन्स की त्रासदी' से आप क्या समझते हैं ? कॉमन्स की द्विविधा के समाधान हेतु हॉब्स द्वारा सुझाये गये विकल्प का वर्णन कीजिए।

खण्ड—ग

नोट : इस खण्ड से दोनों प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $2 \times 6 = 12$

11. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) सतत् विकास के लक्ष्य (SDGs)

(ब) लॉरेन्ज वक्र

12. निम्नलिखित में अन्तर बताइए :

(अ) अशर्त एवं सशर्त अभिसरण (Convergence)

(ब) आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास

x x x x x